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چكیده

واکاوی ابعاد مسئله نظارت بر سازمان صدا و سیما 
و ارائه پیشنهاد سیاستی

رادیو و تلویزیون در ایران به صورت مالکیت عمومی و در اختیار حاکمیت جمهوری اسلامی بوده که بر همین اساس اداره آن منحصراً از طریق 
سازمان صدا و سیما صورت می پذیرد. قانون اساسی برای نظارت بر این سازمان، شورای نظارت بر صدا و سیما را پیش بینی کرده است. در سال 
1370 قانون نحوه اجرای اصل )175( قانون اساسی در بخش نظارت توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام به مصلحت تشخیص داده شد و 
وظایف شورای نظارت بر صدا و سیما را مشخص کرد. آنچه این قانون را پس از گذشت بیش از سه دهه نیازمند به روزرسانی می کند عبارت است 
از تغییرات فناوری، تغییرات ذائقه مخاطبین و همچنین کم اثر شدن نظارت شورا به سبب گسترش ساختار صدا و سیماست. ابهام در مفهوم 
و ماهیت نظارت، ابهام در قلمرو نظارت، فقدان ضمانت اجرای مؤثر برای نظارت و ضعف ساختار کارآمد و بودجه شورای نظارت و در مجموع 

ادامه روند فعلی شورای نظارت بر صدا و سیما باعث می شود تا نظارت بر عملکرد سازمان از اثربخشی لازم برخوردار نباشد. 
به منظور حل مسائل شورای نظارت، گزارش حاضر دربردارنده دو ایده سیاستی مشخص است. نخست اینکه شورا موظف شود در روندهای 

نظارتی خود یک سامانه فراگیر نظارت مردمی در دسترس عموم افراد جامعه قرار دهد. 
در اقدام بعدی پیشنهاد می شود با تعیین شاخص های ترکیبی پایش و سنجش عملکرد صدا و سیما با امکان به روزرسانی دوره ای آن برای 

دبیرخانه شورا، روند نظارت را شفاف و عملیاتی نمایند و ظرفیت های نظارتی سازمان نیز در خدمت این شاخص ها قرار گیرد.

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



7

ابعاد مسئله نظارت بر سازمان صدا 
و سیما 
و ارائه پیشنهاد سیاستی

خلاصه مدیریتی

 بیان / شرح مسئله
یکی از اصول قانون اساسی که در بازنگری سال 1368 تغییر یافت، 
شیوه های اداره و نظارت بر سازمان صدا و سیما در اصل )175( بود. 
در بازنگری قانون اساسی با جداسازی اجرا و نظارت، نهاد جدیدی 
با عنوان »شورای نظارت بر صدا و سیما« طراحی شد. قانون اساسی 
نحوه نظارت بر این سازمان را به قوانین سپرد و در سال 1370 مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، نحوه  اجرای اصل )175( در حوزه نظارت را 
تصویب کرد. از سال 1370 تاکنون، شورا بدون هیچ بازنگری در روند 
اجرایی آن به فعالیت خود ادامه داده است. این در حالی است که در 
این سال ها شاهد تحولات جدی در حوزه رسانه و فناوری بوده ایم. 

در این شرایط که سازمان صدا و سیما به صورت انحصاری مسئول 
پخش رادیویی و تلویزیونی در کشور است و همچنین مسئولیت 
انحصاری تنظیم گری صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی هم به 
آن سازمان سپرده  شده، ضروری است شورای نظارت نیز با تحولات 
کنونی به روز شود. تجربه جهانی هم در این حوزه نشان  می دهد، 
به روزرسانی قانونی و سیاستی در حوزه نظارت ضروری است. کشور 
انگلستان برای رسانه  خدمات عمومی خود یعنی BBC هر چند 
سال یک بار منشور جدیدی منتشر می کند و آفکام را موظف کرده 

است سالیانه همخوانی منشور با شرایط را بررسی کند.
شورای نظارت بر صدا و سیما اکنون با مسائل بسیاری رو به رو است 
که این مسائل مانع از عملکرد مؤثر این نهاد می شود. کمبود بودجه، 
امکانات و نیروی انسانی در شورا، نظارت بسیار پایین در روندهای 
مدیریتی و ساختاری سازمان، ضمانت اجرایی ناکافی در نظارت 
شورا، قائم به فرد بودن چگونگی ارتباط بین شورا و سازمان، عدم 
وجود سازوکار ثابت نظارتی در شورا، نبود مطالبه برای اصلاح قانون 
شورا، فقدان شاخص های به روز ارزیابی و دور بودن خروجی های 
شورای نظارت از افکار عمومی از جمله مسائل پیش روی شورای 
نظارت است. سوای عملکرد سازمان صدا و سیما، هر سازمانی بدون 

نظارت، حال و آینده نامشخصی دارد. 
همچنین در فرایندهای تعریف شده برای شورای نظارت در سال 
1370 به مخاطبین و اهمیت آنان در عملکرد صدا و سیما توجه 
نشده است. اســتقلال سازمان صدا و ســیما در مسائل اساسی و 
بازنمایی مسائل کشــور، مطالبه جدی مردم اســت. در کنار این 
شورای نظارت هم به عنوان مرجع نظارتی صدا و سیما برای مردم 
شناخته نشده اســت. از این رو لزوم اصلاح و بهبود شورای نظارت 

بیش از پیش احساس می شود. 

 نقطه نظرات / یافته های کلیدی
در این گزارش سعی شــده تا ضمن بررســی وضعیت نظارت بر 
صدا و سیما از گذشــته تا حال و مطالعه تجربیات دیگر کشورها، 
پیشــنهادهای سیاســتی مناســبی را در خصوص بهبود قانون 
نحوه اجرای اصل )175( قانون اساســی در بخش نظارت و رفع 

چالش های موجود ارائه نماید.
از جمله نتایجی که در مطالعه پیشینه طرح و لوایح پیشنهادی به 
مجلس شورای اســلامی به منظور بازنگری در نحوه اجرای اصل 
)175( قانون اساسی به دست  آمده، این است که هر طرح و لایحه 
پیشنهادی در این خصوص باید تابع نظر تفسیری شورای نگهبان 
بر این اصل قانون اساسی باشد که »سیاستگذاری، هدایت و تدابیر 

در امور صدا و سیما« را از وظایف رهبری می داند.
همچنین با مطالعه تجربه دیگر کشورها در نظارت بر رسانه دولتی 
و یا رسانه خدمت عمومی، راهکارهایی به منظور بهبود نظارت بر 
صدا و سیما به دست آمد. نظارت بر صلاحیت مدیران، به روزرسانی 
شاخص های ارزیابی، مشورت مستمر از خبرگان در امر نظارت و 
حضور نماینده مخاطبان از جمله اقداماتی است که کشورهای دیگر 

برای کارآمدی این سازمان ها در دستور کار گذاشته اند.

 پیشنهاد راهكار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
به منظور حل مسائل شورای نظارت، دو ایده سیاستی مورد تأکید 
است. نخست اینکه در روندهای نظارتی شــورا با در نظر گرفتن 
بودجه و نیروی انسانی متناسب، بازنگری صورت گیرد و دبیرخانه 
شورا ضمن تقویت خود، یک سامانه نظارت مردمی راه اندازی نماید. 
در حال حاضر شــورا صرفاً حســب تماس تلفنی به ثبت شکایت 
می پردازد و سامانه فراگیر نظارت مردمی با اعلام عمومی در اختیار 

عموم افراد جامعه در دسترس نیست.
در اقدام بعدی پیشنهاد می شــود با تعیین شاخص های ترکیبی 
پایش و سنجش عملکرد صدا و سیما با امکان به روزرسانی دوره ای 
آن برای دبیرخانه شورا، روند نظارت را شفاف و عملیاتی نمایند. 
به این ترتیب که شورا برطبق شــاخص های تعریف شده ارزیابی 
را انجام دهد و ظرفیت های نظارتی ســازمان نیز در خدمت این 

شاخص ها قرار گیرد.
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1. مقدمه
نظارت بر صدا و سیما از ورود رادیو و تلویزیون به ایران مسیر پر فراز و نشیبی را طی کرده است. شهریور ماه 1313 هیئت وزیران 
مصوبه ای را به تصویب رساند که بر اساس آن به بازرگانان اجازه داده می شد تا بتوانند گیرنده های رادیویی را به ایران وارد کنند و 
همچنین عموم مردم نیز پس از اخذ مجوز از وزارت پست، تلگراف و تلفن جواز نصب آنتن دریافت را پیدا می کردند. سه سال پس 
از این تاریخ، وزارت پست و تلگراف طرحی را در مورد تأسیس رادیو در ایران ارائه کرد که درنهایت به تصویب هیئت وزیران رسید 

]1[. این نقطه، ورود صوت و تصویر فراگیر به ایران است.
پس از افتتاح رادیو در سال 1322، سازمانی با عنوان سازمان انتشارات و تبلیغات که تحت کنترل مستقیم نخست وزیر بود تأسیس 
شد و نظارت بر رادیو که یکی از زیرمجموعه های این سازمان بود، برعهده آن قرار گرفت. بر خلاف رادیو که با تصویب هیئت وزیران و 
نظر مستقیم محمدرضا پهلوی تأسیس گردیده  بود، نخستین تلویزیون در ایران با اجازه مجلس شورای ملی در سال 1337 به حبیب 
ثابت پاسال و به شیوه ای خصوصی تأسیس شد ]2[. نحوه نظارت بر این ایستگاه پخش تلویزیونی نیز به این ترتیب بود که نظارت بر 
امور زیرساختی و تکنیکی آن بر عهده وزارت پست و تلگراف و تلفن و همچنین نظارت بر امور محتوایی نیز به سازمان انتشارات و 
تبلیغات سپرده  شده بود و پس از آن نیز بر همین رویه وزارت اطلاعات و جهانگردی در سال 1345، سازمان تلویزیون ملی ایران 
را به عنوان سازمانی مستقل، اما وابسته به این وزارتخانه تأسیس کرد. این روند نظارتی تا سال 1350، یعنی تأسیس سازمان رادیو 

و تلویزیون ملی ایران ادامه یافت ]1[.
همان گونه که شواهد تاریخی نشان  می دهد در مقطع نخستین تأسیس و توســعه رادیو و تلویزیون در ایران، این رسانه ها تحت 
نظارت و هدایت مستقیم نهادهای بالادستی همچون نخست وزیری، وزارت اطلاعات و جهانگردی و وزارت پست و تلگراف و تلفن 

قرار داشت.
در سال 1350، سازمان رادیو- تلویزیون ملی ایران با ادغام سازمان تلویزیون ملی ایران، تلویزیون ثابت پاسال و رادیوهایی که ذیل 
اداره کل انتشارات و تبلیغات فعالیت می کردند، تشکیل شد. ریاست سازمان که بر اساس ماده )2( قانون تشکیل آن متولی انحصاری 
تأسیس فرستنده و پخش برنامه های رادیویی- تلویزیونی در کشور بود، به رضا قطبی از افراد معتمد دربار سپرده شد. در این میان 
اگرچه که بر اساس ماده )22( قانون تشکیل ســازمان رادیو- تلویزیون ملی ایران وزارت اطلاعات وقت مسئول و پاسخ گویی این 
سازمان به دولت و مجلسین بود، اما به علت نزدیکی شــخص رضا قطبی به دربار، در عمل این سازمان از نوعی استقلال برخوردار 
بوده و نظارت بر آن نیز بر اساس ماده )10( این قانون از یک نهاد بیرونی به درون این سازمان و به ساختار مجمع عمومی سازمان 

منتقل شده بود. 
پس از پیروزی انقلاب اســلامی و ســقوط رژیم پهلوی، در جریان تدوین قانون اساســی جمهوری اســلامی ایــران و در اصل 
یک صد و هفتاد و پنجم مقرر شد که رسانه های گروهی )رادیو و تلویزیون( زیرنظر مشترک قوای سه گانه اداره شود و بر اساس آن نیز 
قانون اداره صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران در سال 1359 به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. در این قانون، جهت اداره 
سازمان صدا و سیما، شورایی با عنوان شورای سرپرستی با حضور نمایندگان قوای سه گانه تشکیل شد که در ماده )5( آن، وظیفه 

نظارت مستقیم و فعال بر امور جاری سازمان و برنامه ها به این شورا سپرده شد. 
در نتیجه در این مقطع تاریخی، که بازه زمانی آن از 1350 تا بازنگری قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در سال 1368 است، 
برخلاف دوره پیشین که یک نهاد بیرونی وظیفه نظارت بر رادیو و تلویزیون را برعهده داشت، نظارت بر رادیو و تلویزیون به ساختاری 

درون سازمان رادیو و تلویزیون ملی ایران و بعدها سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران سپرده شد.
مدیریت کلان و سیاستگذاری رادیو- تلویزیون در دهه نخست پیروزی انقلاب اسلامی با مسائل و مشکلات متعددی همراه بود. 
از یک سو در سال های نخستین پیروزی انقلاب، عمر دوره های مدیریتی بر این سازمان بسیار کوتاه و ناپایدار بود و از سوی دیگر با 
انتخاب مدیرعامل جدید سازمان صدا و سیما، اختلافات متعددی میان مدیرعامل و شورای سرپرستی پیش بینی شده در قانون 
پدید آمد که درنهایت این اختلافات منجر به این شد که امام خمینی در فرمان تشکیل شورای بازنگری قانون اساسی، تمرکز در 
مدیریت صدا و سیما به صورتی که قوای سه گانه در آن نظارت داشته  باشند را به عنوان یکی از مسائل مطرح در بازنگری قانون اساسی 
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ابعاد مسئله نظارت بر سازمان صدا 
و سیما 
و ارائه پیشنهاد سیاستی

2. مرور پیشینه قانونی نظارت بر صدا و سیما

مطرح کنند؛ که در نتیجه آن در قانون اساسی مصوب 1368، نحوه اداره سازمان صدا و سیما از مدیرعاملی به ریاستی تغییر یافت و به موجب 
آن شورای متشکل از نمایندگان سه قوه بر این سازمان نظارت خواهند نمود. 

بر این اساس مجلس شورای اسلامی اقدام به تدوین مفاد قانون در خصوص نظارت بر صدا و سیما کرد که در نتیجه رفت و برگشت های فراوان 
میان مجلس و شورای نگهبان درنهایت نحوه اجرای اصل )175( قانون اساسی در بخش نظارت به تصویب مجمع تشخیص مصلحت نظام 
رسید. پس از تصویب قانون مذکور در سال 1370، شورایی با عنوان شورای نظارت بر سازمان صدا و سیما متشکل از نمایندگان قوای سه گانه 

آغاز به کار نمود که تا زمان نگارش این گزارش نیز به کار خود ادامه می دهد. 
در این میان اگرچه که شورای نظارت بر سازمان صدا و سیما به عنوان نهاد تخصصی نظارت بر رادیو و تلویزیون تشکیل و به لحاظ ساختاری از 
این سازمان مستقل است، اما به علل وجود آسیب های مختلفی که در ادامه گزارش به آن پرداخته می شود تاکنون نقش چندان مؤثری را در 
نظارت بر سازمان صدا و سیما به عنوان متولی این حوزه در کشور ایفا نکرده است. در این گزارش سعی شده  است ضمن آسیب شناسی شورای 

نظارت بر صدا و سیما، به منظور بهبود کارایی شورا پیشنهادهایی ارائه گردد.

پس از انقلاب اسلامی مسئله نظارت بر صدا و سیما همواره مورد 
توجه قانونگذار بوده اســت. پس از بازنگری در اصل )175( قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران در سال 1،1368 تغییرات اساسی 
در نحوه اداره سازمان صدا و ســیما ایجاد شد که از جمله می توان 
به انحلال شورای سرپرستی و تمرکز در مدیریت سازمان، نصب 
و عزل رئیس صدا و سیما توســط مقام معظم رهبری و همچنین 
قرار گرفتن مسئولیت نظارت بر سازمان به عهده شورایی مرکب از 
نمایندگان سه قوه و تعیین خط مشی، ترتیب اداره سازمان و نحوه 

نظارت بر آن توسط قانون اشاره کرد.
در ســال 1369 طرح »قانــون نحوه اجرای اصــل )175( قانون 
اساســی« در بخش نظارت پس از اختلاف نظر مجلس شــورای 
اســلامی و شــورای نگهبان بر روی مفاد آن، به مجمع تشخیص 

1. اصل )175( قانون اساسی پس از بازنگری:
»در صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، آزادی بیان و نشر افکار با رعایت موازین اسلامی و مصالح کشــور باید تأمین گردد. نصب و عزل رئیس سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران با مقام 
رهبری است و شورایی مرکب از نمایندگان رئیس جمهور و رئیس قوه قضائیه و مجلس شورای اسلامی )هرکدام دو نفر( نظارت بر این سازمان خواهند داشت. خط مشی و ترتیب اداره سازمان و نظارت بر 

آن را قانون معین می کند«.

مصلحت نظام رفت و سرانجام در سال 1370 در مجمع به تصویب 
رسید. از سال 1370 تاکنون لوایح و طرح های متعددی به منظور 

به روزرسانی نحوه نظارت بر صدا و سیما ارائه شده  است.
ارائه پیشنهادهای تقنین در این حوزه، مستلزم مطالعه قوانین و 
طرح ها و لوایح مطرح شده و توجه به دلالت های نظارتی این اسناد 
است. از این رو در این فصل موارد مذکور در دو بخش قوانین و مفاد 

لازم الاجرا و طرح ها و لوایح پیشنهادی ارائه گردیده  است. 

1-2� قوانین و مفاد لازم الاجرا
در جدول 1، سوابق قوانین و اسناد لازم الاجرا در خصوص شورای 

نظارت بر سازمان صدا و سیما اشاره گردیده  است.
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جدول 1� سوابق قانونی و مفاد لازم الاجرا در خصوص نظارت بر سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران

مفاد مرتبطمرجع تصویبتاریخ تصویبعنوانردیف

۱
قانون اداره صدا و 
سیمای جمهوری 

اسلامی ایران
1359/10/8

مجلس شورای 
اسلامی

 ماده )۵(- وظایف شورای سرپرستی:
با بند  از جهت انطباق  برنامه ها  بر امور جاری سازمان و   و- نظارت مستقیم و فعال 
مسئولیت های  برابر  در  جواب گویی  به منظور  سازمان  در  حقوقی  حضور  و  »ب«1 

محوله و اقدام فوری برای جلوگیری از تخلفات و انحرافات از طریق مدیر عامل.
 ز- رسیدگی به شکایات و پاسخ به آنها و اقدام فوری برای رفع نواقص.

۲
اساسنامه سازمان 

صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی ایران

1362/7/27
مجلس شورای 

اسلامی

 ماده )16(- وظایف و اختیارات شورای سرپرستی عبارت است از:
3- نظارت مستقیم و فعال بر کلیه برنامه ها از جهت انطباق با خط مشی مصوب و 

نظارت.
 ماده )20(- شورای سرپرستی در انجام مسئولیت های قانونی خود دارای واحدهای 

زیر می باشد:
خطوط  ترسیم  و  مقطعی  خط مشی های  تعیین  در  را  شورا  که  سیاسی  واحد  ب- 

سیاسی خبر، تحلیل ها و برنامه های سیاسی و نظارت بر اجرای آن یاری می دهد.
جهت  از  برنامه ها  بر  نظارت  و  ارزشیابی  مسئولیت  که  ارزشیابی  و  نظارت  واحد  ج- 

انطباق آنها با خط مشی کلی و سیاست های تعیین شده را به عهده  دارد.
 ه - واحد بازرسی که مسئول نظارت بر امور جاری سازمان رسیدگی به شکایات داخل 

یا خارج سازمان می باشد.

3
اصل )175( قانون 

اساسی
1368/5/6

شورای بازنگری 
قانون اساسی 

و همه پرسی

»در صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، آزادی بیان و نشر افکار با رعایت موازین 
و  صدا  سازمان  رئیس  عزل  و  نصب  گردد.  تأمین  باید  کشور  مصالح  و  اسلامی 
نمایندگان  از  مرکب  شورایی  و  است  رهبری  مقام  با  ایران  اسلامی  جمهوری  سیمای 
رئیس جمهور و رئیس قوه  قضائیه و مجلس شورای اسلامی )هرکدام دو نفر( نظارت 
بر این سازمان خواهند داشت. خط مشی و ترتیب اداره سازمان و نظارت بر آن را قانون 

معین می کند.«

4

مصوبه نحوه اجرای 
اصل )175( قانون 
اساسی در بخش 

نظارت

1370/7/11
مجمع 

تشخیص 
مصلحت نظام

کل مفاد
اهم مواد:

 ماده )1(- در اجرای اصل )175( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، شورای نظارت 
تا  می گردد  زیر  تشکیل  ترکیب  با  ایران  اسلامی  جمهوری  سیمای  و  صدا  سازمان  بر 
وظایف مقرر در این قانون را انجام دهد: ۱. دو نفر به نمایندگی از طرف قوه مجریه به 
انتخاب و معرفی رئیس جمهور، ۲. دو نفر به نمایندگی از طرف قوه  قضائیه به انتخاب 
و معرفی رئیس قوه  قضائیه و ۳. دو نفر به نمایندگی از طرف قوه مقننه به انتخاب 

و معرفی مجلس شورای اسلامی.
جمهوری  سیمای  و  صدا  سازمان  بر  نظارت  مسئولیت  که  نظارت  شورای   -)۳(  ماده 
حسن  بر  نظارت   .1 داد:  خواهد  انجام  را  زیر  وظایف  دارد،  بر عهده  را  ایران  اسلامی 
در  لازم  تذکرات  و  ایران  اسلامی  جمهوری  سیمای  و  صدا  سازمان  امور  کلیه  انجام 
مورد تخلفات و انحرافات جهت اصلاح امور مذکور، ۲. نظارت بر سیاست های اجرایی 
در  اجرا  مرحله  به  ایران  اسلامی  جمهوری  سیمای  و  صدا  سازمان  در  است  نظر  در  که 
قوانین  اجرای  حسن   بر  نظارت   .3 سازمان،  رئیس  به  شورا  اصلاحی  اعلام نظر  و  بیاید 
مربوطه در سازمان صدا و سیما، ۴. نظارت بر ایجاد و یا انحلال هر بخش، واحد، شعبه 
و دفاتر و نمایندگی در سازمان، ۵. نظارت بر انعقاد قراردادها و خریدهای داخلی و 
خارجی سازمان، 6. نظارت بر سایر اموری که سازمان طبق قانون بر عهده دارد و انجام 
می دهد و ۷. گزارش منظم و مستمر از جریان امور در سازمان به مقام معظم رهبری 

و قوای سه گانه جمهوری اسلامی ایران.

5

محسوب شدن شورای 
نظارت بر سازمان 

صدا و سیما در زمره 
مؤسسات موضوع بند 
»ب« ماده )11( قانون 

استخدام کشوری

1376/4/22

وزرای عضو 
کمیسیون 

رفاه اجتماعی 
هیئت دولت و 

رئیس جمهور

 )11( زمره مؤسسات موضوع بند »ب« ماده  بر سازمان صدا و سیما در  شورای نظارت 
مستخدمان  مأموریت  از  می تواند  و  می شود  محسوب   کشوری  استخدام  قانون 
رسمی مشمول قانون استخدام کشوری با حفظ پست سازمانی آنان استفاده نماید.

1. بند »ب«- تنظیم خط مشی کلی سازمان و اصول برنامه ها در جهت نشر اسلام و تقویت ایمان و بالا بردن آگاهی مردم نسبت به معارف اصیل اسلامی و  اهداف و سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
با رعایت کامل موازین اسلامی و قانون اساسی و سیاست کلی فرهنگی، اداری، اقتصادی، نظامی و  سیاست خارجی کشور.
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ابعاد مسئله نظارت بر سازمان صدا 
و سیما 
و ارائه پیشنهاد سیاستی

مفاد مرتبطمرجع تصویبتاریخ تصویبعنوانردیف

6

رأی دیوان عدالت 
اداری در مورد ابطال 

بخش هایی از مصوبه 
جلسه هشتاد شورای 

عالی اداری در خصوص 
تعیین مدیران و 

مسئولان صدا و سیما

1378/4/17
هیئت عمومی 
دیوان عدالت 

اداری

و  انتخاب  در  او  اختیارات  سلب  و  تضییق  و  سازمان  رئیس  خاص  وظایف  در  مداخله 
نصب و عزل مدیران در مراکز استان ها و شهرستان ها مغایر قانون تشخیص داده 

 شده  است. 

7

قانون الحاق یک 
ماده و دو تبصره به 

قانون اساسنامه 
سازمان صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی ایران 

مصوب 1362

1381/11/7

مجلس شورای 
اسلامی 
و مجمع 

تشخیص 
مصلحت نظام

کل مفاد
ماده )30(- چنانچه در برنامه های پخش شده سازمان )اعم از خبری، گزارشی، تولیدی 
و  سراسری  محلی،  شبکه های  از  نمایشی(  و  تصویری  بیانی،  مختلف  قالب های  در 
بین المللی و یا در اطلاعیه های صادره از سوی آن سازمان مطالبی مشتمل بر توهین، 
افترا یا خلاف واقع نسبت به هر شخص )اعم از حقیقی یا حقوقی( باشد و یا به هر 

نحوی اظهارات اشخاص تحریف گردد، مراحل ذیل برای احقاق حق طی خواهد شد.
...

- در صورت عدم توافق میان معترض و سازمان صدا و سیما، وی می تواند موضوع 
تشخیص  مرجع  به عنوان  سیما  و  صدا  سازمان  بر  نظارت  شورای  به  رسیدگی  برای  را 
وقوع توهین، افترا، تحریف یا خلاف واقع منعکس نماید و شورای نظارت نیز موظف 
و  نموده  رسیدگی  مسئله  به  ساعت(  چهل و هشت  )حداکثر  وقت  اسرع  در  است 
و  کند  ابلاغ  سیما  و  صدا  سازمان  به  را  خود  نظر  داد،  ذی نفع  به  را  حق  در صورتی که 
سازمان صدا و سیما موظف است پاسخ ذی نفع را مشروط به آنکه متضمن توهین و 
افترا به کسی نباشد حداقل دو برابر مدت مطلب اصلی که از پنج دقیقه کمتر نباشد تا 
حداکثر بیست و چهار ساعت پس از دریافت پاسخ در همان برنامه و ساعت و در همان 

شبکه به طور رایگان پخش نماید.
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جدول 2� نظارت بر صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران در طرح ها و لوایح پیشنهادی

ف
دی

ر

عنوان طرح
تاریخ 

ارائه
مرجع ارائه

مواد قانونی 
مرتبط

اشکالات واردهاهم مواد

1
طرح اداره 

صدا و سیما
1380

کمیسیون 
فرهنگی مجلس 

ششم 

تبصره ماده 
)۶(

این طرح صرفاً به مقوله اداره سازمان صدا و سیما اختصاص داشته و در آن صحبتی از سازوکار نظارت بر صدا و سیما به 
میان نیامده  است. فقط در تبصره  ماده )۶( آمده است که:

و  پاسخ گو  سیاستگذاری  عالی  شورای  مصوبات  اجرای  به  نسبت  ایران  اسلامی  جمهوری  سیمای  و  صدا  سازمان  »رئیس 
مسئول است و چنانچه از اجرای مصوبات شورا خودداری نماید، مراتب به استحضار مقام رهبری، رؤسای سه قوه و شورای 

نظارت بر سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران خواهد رسید.«

آن  رد  در  نگهبان  شورای  نظر  در  که  همان طور  طرح،  این  اصلی  مشکل 
لذا  بوده،  رهبری  سیاستگذاری  متولی  که  است  این  بحث  شده،  عنوان  
نهاد دیگری مانند شورای عالی سیاستگذاری نمی تواند وارد این مقوله 

شود.

2
طرح اداره 

صدا و سیما
1393

کمیسیون 
فرهنگی مجلس 

نهم 

مواد )۹( تا 
)۲۰(

فصل چهارم این طرح به شورای نظارت بر سازمان اختصاص یافته و در ماده )۹( ترکیب به این صورت پیشنهاد شده  است: ۱. دو نفر 
به نمایندگی از طرف قوه مجریه به انتخاب و معرفی رئیس جمهور، ۲. دو نفر به نمایندگی از سوی قوه  قضائیه به انتخاب و معرفی 
رئیس قوه  قضائیه، ۳. دو نفر به نمایندگی از طرف قوه مقننه به پیشنهاد کمیسیون فرهنگی و انتخاب مجلس شورای اسلامی. 

همچنین براساس ماده )۱۱( اهم وظایف در نظر گرفته شده برای این شورا عبارتند از: ۱. نظارت بر حسن اجرا و رهنمودهای 
انجام  وظایف،  و  قوانین  اجرای  حسن  بر  نظارت   .۲ سازمان،  به  ایشان  ابلاغی  سیاست های  مورد  در  به ویژه  رهبری  مقام 
مأموریت ها، خط مشی کلی و اصول و ارزش های حاکم بر سازمان، ۳. نظارت بر تصمیمات رئیس سازمان و اعلام تذکرات 
از عملکرد سازمان ناظر به بند »۱ و ۲« این ماده به مقام رهبری و  ارائه گزارش منظم و مستمر فصلی  به وی، ۴. تهیه و 
رؤسای قوای سه گانه جمهوری اسلامی ایران و ۶. اخذ گزارش و اطلاعات لازم از عملکرد سالیانه و تعهدات تولید، پخش و 

برنامه های آتی شبکه های داخلی و برون مرزی...

کلیت این طرح در بخش نظارت قابل قبول بوده و تنها برخی جزئیات و 
اختیارات شورا قابل بحث و بررسی بیشتر است.

3
طرح اداره 

و نظارت بر 
صدا و سیما

1396
کمیسیون 

فرهنگی مجلس 
دهم 

مواد )۱۰( تا 
)۱۳(

در ماده )10( این طرح نظارت بر مواردی همچون نحوه اجرای ضوابط مالی و اداری، نحوه اجرای سیاست های فرهنگی، 
هنری، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی، نحوه اجرای برنامه درازمدت، میان مدت و کوتاه مدت، نحوه اجرای بودجه مصوب و 

نحوه اجرای مصوبات هیئت امنا از وظایف شورای نظارت بر سازمان صدا و سیما در نظر گرفته شده  است.
در تبصره »4« این طرح، آیینی نو برای سازوکار نظارت بر سازمان پیشنهاد شده  است. این تبصره عنوان می کند که »هر یک 
از اعضای شورای نظارت می تواند درباره وظایف رئیس سازمان در جلسه رسمی شورا از او سؤال کند. پاسخ رئیس سازمان از 
نظر قانع شدن یا نشدن به رأی گذاشته می شود. چنانچه اکثریت مطلق اعضای شورا )چهار نفر( از پاسخ رئیس سازمان قانع 
نشوند یک امتیاز منفی برای وی منظور می شود و چنانچه تعداد امتیاز منفی او در طول یک سال به پنج امتیاز برسد، شورا 

می تواند پیشنهاد عزل او را به هیئت امنا برای اطلاع و ارسال برای مقام رهبری ارائه کند.

مرجع این نظارت نهادی جدید به نام هیئت امناست که تأسیس این نهاد 
بالاسری جدید برای صدا و سیما طبیعتاً حاوی تعارضات با قانون اساسی 
که تنها دو نهاد شورای نظارت و رهبری را در ارتباط با صدا و سیما تعریف 

کرده، بوده و از این نظر، تأسیس آن محل اشکال است.

4

طرح 
خط مشی، 

اداره و 
نظارت بر 

سازمان صدا 
و سیما

1397

کمیسیون 
فرهنگی مجلس 

دهم )موسوم 
به گزارش 

کمیسیون 
فرهنگی - 

حاصل ادغام دو 
طرح پیشین(

مواد )۹( تا 
)۱۲(

شرح وظایف مندرج در این طرح تفاوت چندانی با طرح قبلی ندارد، با این تفاوت که تبصره »۴« به این صورت 
از او سؤال  تغییر کرده است: »شورای نظارت می تواند درباره وظایف رئیس سازمان در جلسه رسمی شورا 
کند. پاسخ رئیس سازمان از نظر قانع شدن یا نشدن به رأی گذاشته می شود. چنانچه اکثریت مطلق اعضای 
پیشنهادهای  و  گزارش ها  است  موظف  شورا  رئیس  نشوند  قانع  سازمان  رئیس  پاسخ  از  نفر(  )چهار  شورا 

مصوب شورا را به هیئت امنا ارسال کند.
نظارت  »شورای  اینکه  مبنی بر  شده  داده  اختصاص  نظارت  شورای  به  متمایزی  و  ویژه  اختیار  نیز   )11( ماده  در 
می تواند در صورت وقوع تخلف، با حضور رئیس سازمان یکی از تصمیمات زیر را اتخاذ کند: 1. پیشنهاد توقف 
تولید یا پخش یک برنامه به طور موقت یا دائم، ۲. پیشنهاد پخش یک برنامه پخش نشده یا پخش مجدد یک 

برنامه اصلاح شده و ۳. پیشنهاد اصلاح عملکرد یا رویه خلاف قانون و اتخاذ تدابیر جبرانی مناسب«.

همان اشکال طرح قبلی بر این طرح نیز مترتب است.

2-2� طرح ها و لوایح پیشنهادی
در جدول 2 این گزارش نیز پیش نویس های ارائه شده از سوی مجلس شورای اسلامی، دولت دهم و سازمان صدا و ســیما به همراه الگوی پیشنهادی آنها در خصوص شورای نظارت بر سازمان صدا و سیما و مفاد قانونی 

مرتبط با این امر آورده شده  است.
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5
طرح اداره 

صدا و سیما
1399

کمیسیون 
فرهنگی مجلس 

یازدهم 

مواد )۱۰( تا 
)۲۴(

ترکیب پیشنهادی اعضای شورای نظارت بر صدا و سیما در این طرح تفاوتی با طرح های قبلی ندارد، اما در خصوص شرح وظایف این شورا 
علاوه بر وظایف پیشنهادی طرح های قبلی چند وظیفه مهم و جدی بر عهده این شورا نهاده شده که عبارتند از: ۵. تصویب ایجاد یا انحلال 
هر بخش، واحد، شعبه، دفتر و نمایندگی در سازمان به پیشنهاد رئیس سازمان، ۶. تصویب ایجاد یا انحلال شبکه های رادیویی و تلویزیونی 
داخلی و برون مرزی به پیشنهاد رئیس سازمان، ۷. تصویب انعقاد قراردادها و معاملات داخلی و خارجی سازمان به پیشنهاد رئیس سازمان، 
۸. تهیه و ارائه گزارش منظم و مستمر از جریان امور در سازمان به مقام معظم رهبری و قوای سه گانه جمهوری اسلامی ایران، ۹. تصویب 
طرح های طبقه الف ویژه در رادیو و تلویزیون پس از رسیدگی در شورای طرح و برنامه سازمان، ۱۰. تصویب و یا انحلال تشکیلات اداری به 
پیشنهاد رئیس سازمان، ۱۱. اخذ اطلاعات لازم از عملکرد برنامه سالیانه تولید و پخش شبکه های داخلی و برون مرزی و ۱۲. اخذ اطلاعات مربوط 

به نحوه هزینه بودجه مصوب سازمان و انعقاد موافقت نامه های مربوطه.
در یکی دیگر از مواد مهم این طرح آمده است: »در صورت عدم رعایت خط مشی ها، اصول، ضوابط و مقررات ناظر بر تهیه، 
تولید و پخش برنامه های سازمان به تشخیص شورای نظارت، شورای مذکور می تواند حسب مورد دستور توقف ادامه 

تهیه، تولید و یا پخش برنامه های مربوط را صادر کند«

اشکال اصلی این طرح در بخش نظارت آن است که از دایره نظارت خارج 
شده و مداخله در امر اجرایی سازمان را با تعبیر »تصویب« در دستور کار 

قرار داده است و در عمل قابلیت اجرایی نخواهد داشت.

6

لایحه 
خط مشی، 
نحوه اداره 
و نظارت بر 
صدا و سیما

دولت یازدهم1395
مواد )101( تا 

)110(

ماده )101(- به منظور نظارت بر عملکرد سازمان صدا و سیما، شورای نظارت بر سازمان با ترکیب زیر تشکیل  می شود:
1. دو نفر به نمایندگی از قوه مجریه به معرفی رئیس جمهور؛

2. دو نفر به نمایندگی از قوه  قضائیه به معرفی رئیس قوه  قضائیه؛
3. دو نفر به نمایندگی از قوه مقننه به پیشنهاد کمیسیون فرهنگی و انتخاب مجلس شورای اسلامی.

ماده )102(- افرادی که به عنوان عضو معرفی می شوند باید واجد شرایط زیر باشند:
1. حداقل 11 سال سابقه فعالیت عملی یا نظری در حوزه ارتباطات به ویژه رادیو و تلویزیون داشته  باشد؛

2. به مسائل سیاسی و اجتماعی و فرهنگی ایران و جهان آشنایی داشته  باشد؛
3. به موجب حکم قضایی از حقوق اجتماعی محروم نشده باشد؛

4. عضو حزب خاصی نباشد؛
5. ملتزم به قانون اساسی باشد.

ماده )103(- فعالیت اعضا در شورا به صورت تمام وقت خواهد بود و اعضا نباید متصدی هیچ شغل یا سمت دولتی باشند.
سمت های آموزشی از این حکم مستثناست.

ماده )104(- مدت عضویت اعضا چهار سال خواهد بود. سه ماه پس از پایان دوره عضویت، اعضای جدید انتخاب خواهند شد. 
انتخاب مجدد اعضا بلامانع است.

ماده )105(- شورای نظارت در اولین جلسه خود، رئیس، نایب رئیس و دبیر شورا را برای مدت یک سال انتخاب می کند. مسئولیت 
اداره جلسات شورا، انجام مکاتبات و ابلاغ نظرات و مصوبات آن بر عهده رئیس و در غیاب وی، بر عهده نایب رئیس خواهد بود. دبیر 

شورا را می توان از خارج از شورا انتخاب کرد. انتخاب مجدد آنها بلامانع است.
ماده )106(- ترتیب جلسات و حد نصاب لازم برای اتخاذ تصمیمات و سایر امور داخلی شورا در آیین نامه داخلی آنکه به تصویب 

دو سوم اعضای شورا خواهد رسید، تعیین می شود.
ماده )107(- شورای نظارت برای انجام وظایف خود می تواند کارگروه های مشورتی در زمینه های مورد نیاز نظیر برنامه های کودک 

و نوجوان و تبلیغات تجاری تشکیل دهد و از کارشناسان خبره برای حضور در جلسات دعوت کند.
ماده )108(- شورای نظارت بر حسن انجام کلیه امور سازمان نظارت داشته و دارای وظایف و اختیارات زیر است:

1. نظارت بر نحوه اجرای مصوبات شورای سیاستگذاری؛
2. تصویب آیین نامه های پیشنهادی مالی، معاملاتی، اداری و استخدامی سازمان، ارسال آنها جهت تصویب در هیئت وزیران و 

نظارت بر نحوه اجرای آنها در سازمان؛
3. بررسی و تصویب نمودار تشکیلاتی سازمان، معاونت ها و مدیریت های سازمان، پیشنهادی از سوی رئیس سازمان جهت ارسال به 

سازمان اداری و استخدامی کشور؛
4. بررسی و تصویب ایجاد شبکه های رادیو و تلویزیونی جدید؛

5. بررسی و تصویب بودجه سالیانه پیشنهادی از سوی رئیس سازمان جهت ارسال به سازمان برنامه و بودجه؛
6. نظارت بر عملکرد کمیته تنظیم مقررات و رسیدگی به اعتراضات از تصمیمات کمیته؛

مشکل این طرح در بخش اختیارات نظارت بر تصمیمات ساختاری 
چرا که  است.  شده  سپرده   هیئت امنا  نام  به  نهادی  به  که  است 
یک نهاد جدید برای اداره صدا و سیما پیشنهاد شده که جایگاه 
شاهد  جهت  این  از  و  نشده  پیش بینی  اساسی  قانون  در  آن 
از  شورا  وظایف  همچنین  هستیم.  اساسی  قانون  با  تعارض 
نظارت هم فراتر رفته و در موارد تصویب هم ورود کرده؛ که این 

هم محل اشکال است.  
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7. ایجاد هماهنگی لازم در زمینه سیاست تبلیغاتی داخلی و خارجی؛
8. بررسی و تصویب صورت عملکرد ملی و گزارش های سالیانه حسابرسی از سازمان و مؤسسات و شرکت های تابعه؛

9. بررسی و تصویب انحلال یا انتزاع مؤسسات و شرکت های وابسته به سازمان؛
10. بررسی و تصویب دستورالعمل مدیریت تعارض منافع در سازمان صدا و سیما؛

11. سایر وظایف و اختیاراتی که در این قانون بر عهده شورای نظارت گذاشته شده  است.
ماده )109(- شورای نظارت حق دسترسی به کلیه اطلاعات سازمان را دارد. رئیس سازمان و معاونین وی و مدیران مراکز استان ها 
و شهرستان ها و دفاتر نمایندگی خارج از کشور موظف هستند اطلاعات و اسناد و مدارک درخواستی شورا را برطبق دستورالعمل 

مصوب شورا، در اختیار آن قرار دهند.
ماده )110(- چنانچه شورای نظارت رأساً یا در نتیجه گزارش یا شکایت دیگران، تخلف یا قصور سازمان را احراز کند می تواند یکی از 

تصمیمات زیر را اتخاذ کند:
1. تذکر به رئیس سازمان یا شبکه و ارائه توصیه های لازم؛

2. دستور توقف تولید یا پخش یک برنامه به طور موقت یا دائم؛
3. دستور پخش یک برنامه پخش نشده یا پخش مجدد یک برنامه؛

4. دستور اصلاح عملکرد یا رویه خلاف قانون و اتخاذ تدابیر جبرانی مناسب؛
5. دستور پخش پاسخ اشخاص حسب قواعد ناظر بر حق پاسخ؛

6. گزارش به شورای سیاستگذاری؛
7. گزارش به مقام رهبری؛

8. گزارش به رؤسای قوای سه گانه؛
9. گزارش موضوع به مراجع ذی صلاح اداری و قضایی.

7
طرح قانون 

جامع صدا و 
سیما

1389
سازمان صدا و 

سیما
مواد )6( 

تا )9(

ماده )۶(- شورای نظارت بر سازمان صدا و سیما براساس اصل یک صد و هفتاد و پنجم )175( قانون اساسی 
تشکیل شده و دارای وظایف زیر است:

الف- نظارت نحوه اجرای ضوابط مالی و اداری؛
ب- نظارت بر نحوه اجرای سیاست های فرهنگی، هنری، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی؛

پ- نظارت بر نحوه اجرای برنامه درازمدت، میان مدت و کوتاه مدت؛
ت- نظارت بر نحوه اجرای بودجه مصوب؛

ث- نظارت بر نحوه اجرای مصوبات شورای عالی سیاستگذاری.
تبصره »۱«- چنانچه شورای نظارت به تخلفی برخورد کند، به شورای عالی سیاستگذاری گزارش می دهد. 

تبصره »۲«- هر یک از اعضای شورای نظارت می تواند درباره وظایف رئیس سازمان در جلسه رسمی شورا از او 
سؤال کند. پاسخ رئیس سازمان از نظر قانع شدن یا نشدن به رأی گذاشته می شود و چنانچه اکثریت مطلق 
اعضای شورا از پاسخ رئیس سازمان قانع نشوند، نتیجه را به شورای عالی سیاستگذاری منعکس می نمایند. 
سیاستگذاری  عالی  شورای  به  سالیانه  گزارش  »ث«  تا  »الف«  بندهای  مورد  در  نظارت  شورای   -»3« تبصره 

می دهد.
بودجه  قوانین  در  و  می رسد  سیاستگذاری  عالی   شورای  تصویب  به  نظارت  شورای  بودجه   -»4« تبصره 

سالیانه دارای ردیف مستقل است.
کند.  تعیین  تخصصی  بازرسان  خود  قانونی  وظایف  انجام  راستای  در  می تواند  نظارت  شورای   -)7( ماده 
سازمان مکلف است با بازرسان مذکور همکاری لازم را داشته  باشد و تسهیلات لازم برای انجام بازرسی ها 

در محل بازرسی را فراهم نماید.
ماده )8(- نحوه نظارت و بازرسی به تصویب شورای عالی سیاستگذاری می رسد.

به  گزارش  دادن  و  سیاستگذاری  عالی  شورای  مصوبات  اجرای  به  است  موظف  سازمان  رئیس   -)9( ماده 
شورای نظارت و شورای عالی سیاستگذاری می باشد.

در این طرح تفاوت خاصی از نظر اختیارات و قدرت اعمال نظارت 
ناظر  سطح  در  همچنان  شورا  و  نشده  دیده  نظارت  شورای  برای 
شورای  برای  نظارتی  وظیفه   ۵ طرح  این  در  دارد.  قرار  غیرعامل 
ضوابط  اجرای  نحوه  بر  »نظارت  از:  عبارتند  که  شده  دیده  نظارت 
فرهنگی،  سیاست های  اجرای  نحوه  بر  »نظارت  اداری«،  و  مالی 
اجرای  نحوه  بر  »نظارت  اقتصادی«،  و  اجتماعی  سیاسی،  هنری، 
برنامه درازمدت، میان مدت و کوتاه مدت«، نظارت بر نحوه اجرای 
بودجه مصوب« و »نظارت بر نحوه اجرای مصوبات شورای عالی 
سیاستگذاری«. در ماده )۸( طرح نیز مطرح شده که »نحوه نظارت 
از  و  می رسد.«  عالی  شورای  تصویب  به  نظارت  شورای  بازرسی  و 
عالی  شورای  تصویب  به  منوط  شورا  نظارتی  چارچوب  جهت  این 
شورای  نظارت  برای  محدودکننده  به نوعی  می تواند  که  شده 

نظارت باشد )بسته به تصویب شورای عالی (.
علاوه بر این ساختار »شورای عالی سیاستگذاری« نیز مغایر اصل 

)175( قانون اساسی است.
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مواد )16( تا 

)20(

ماده )16(- در اجرای اصل )175( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، شورای نظارت بر سازمان با ترکیب زیر 
تشکیل  می شود:

1. دو نفر به نمایندگی از طرف قوه مجریه به انتخاب و معرفی رئیس جمهور؛
2. دو نفر به نمایندگی از طرف قوه  قضائیه به انتخاب و معرفی رئیس قوه  قضائیه؛

3. دو نفر به نمایندگی از طرف قوه مقننه به انتخاب و معرفی مجلس شورای اسلامی.
تبصره- شورای نظارت از بین اعضا یک نفر را به عنوان رئیس و یک نفر را به عنوان نایب رئیس شورا برای مدت یک 
سال انتخاب می نمایند که مسئولیت اداره جلسات شورا، انجام مکاتبات و ابلاغ نظرات و مصوبات شورا را برعهده 
خواهند داشت؛ و همچنین یک نفر را به عنوان دبیر شورا از بین اعضا یا خارج از آن انتخاب می کنند که مسئولیت 
اداره امور دبیرخانه را عهده دار خواهد بود. تعداد جلسات، ترتیب جلسات و حد نصاب لازم برای اتخاذ تصمیمات و 
سایر امور داخلی شورا در آیین نامه داخلی که به تصویب دوسوم اعضای شورای نظارت خواهد رسید، مشخص 

می گردد.
ماده )17(- اعضا شورای نظارت بر سازمان برای مدت دو سال از طرف قوای سه گانه جمهوری اسلامی ایران 

انتخاب می شوند و تجدید انتخاب اعضا برای دوره های بعدی منعی ندارد.
1. نظارت کلان بر تحقق مأموریت، اهداف و سیاست های سازمان و اعلام تذکرات شورا به رئیس سازمان؛

2. نظارت بر حسن اجرای قوانین مربوط به سازمان؛
3. نظارت بر ایفای نقش و مسئولیت سازمان صدا و سیما به عنوان مرجع رسانه ای نظام جمهوری اسلامی 

ایران و اعلام نظر اصلاحی شورا به رئیس سازمان؛
4. نظارت بر حسن انعکاس اقدامات و خدمات قوا، دستگاه ها و نهادها؛

5. بررسی گزارش ها و اعتراض های احتمالی برای احقاق حقوق افراد و شخصیت های حقیقی و حقوقی؛
6. گزارش منظم و مستمر از جریان امور در سازمان به رهبر انقلاب اسلامی و رؤسای قوای سه گانه جمهوری 

اسلامی ایران.
تبصره »۱«- شورای نظارت مکلف است در خصوص موضوعات و مسائل مصرح در ماده فوق، ابتدا گزارش ها، 
نیز  سازمان  رئیس  و  نماید  دریافت  سیما  و  صدا  سازمان  از  را  خود  نیاز  مورد  مدارک  و  مستندات  اطلاعات، 
موظف است در جهت اجرای دقیق وظایف شورای نظارت، اطلاعات و اسناد و مدارک مورد نیاز شورای نظرات 

را در اختیارشان قرار دهد.
تبصره »۲«- فعالیت های شورای نظارت نباید مخل استقلال سازمان، برنامه ها و امور اجرایی آن باشد. 

ماده )19(- چنانچه در برنامه های پخش شده سازمان مطالبی مشتمل بر توهین، افترا یا خلاف واقع نسبت 
به هر شخص حقیقی یا حقوقی باشد؛ و یا به هر نحوی اظهارات اشخاص تحریف گردد، مراحل ذیل برای 

احقاق حقوق طی خواهد شد.
مدعی لازم است اعتراض خود را کتباً به سازمان منعکس نماید. سازمان در صورت قبول اعتراض، در اسرع 
و  ساعت  برنامه،  همان  در  مطلب  اصل  زمان  برابر  دو  حداقل  میزان  به  عادلانه،  به صورت  را  وی  پاسخ  وقت 

شبکه به طور رایگان، پخش یا به نحو مقتضی حق تضییع شده را جبران می کند. 
در صورت عدم توافق معترض با سازمان، وی می تواند موضوع را برای رسیدگی به شورای نظارت به عنوان مرجع 
تشخیص وقوع توهین، افترا، تحریف یا خلاف واقع منعکس کند و آن شورا نیز موظف است در اسرع وقت 
)حداکثر چهل و هشت ساعت( به مسئله رسیدگی نموده و در صورتی که حق را به ذی نفع داد، نظر خود را به 
سازمان ابلاغ کند و سازمان موظف است پاسخ ذی نفع را مشروط به آنکه متضمن توهین و افترا به کسی نباشد 
به نحو مقتضی به میزان حداقل دو برابر مدت مطلب اصلی در همان برنامه، ساعت و شبکه به طور رایگان پخش 

نماید.
ماده )20(- چنانچه سازمان صدا و سیما به هر دلیل یا مصلحت از اجرای مصوبه شورای نظارت در خصوص 
در  باشد،  معترض  نظارت  شورای  به نظر  نسبت  شاکی  یا  و  کند  خودداری   )۱۹( ماده  به  مربوط  حق  احقاق 
تشکیل   منظور  این  به  که  خاصی  شعبه  و  دادگاه  طریق  از  وقت  اسرع  در  موضوع  شاکی،  شکایت  صورت 
می شود، رسیدگی شده و حکم مقتضی براساس این قانون صادر خواهد شد. صدا و سیما مکلف است 

حکم دادگاه را اجرا کند.
تبصره- اگر سازمان علاوه بر پخش پاسخ مذکور، مطالب یا توضیحات مجددی را که متضمن توهین، افترا یا 
تحریف باشد پخش نماید، ذی نفع حق پاسخ گویی مجدد دارد. پخش قسمتی از پاسخ یا افزودن مطالبی به 

آن در حکم عدم پخش است. 

این طرح در بخش نظارت تفاوت چندانی با وضعیت فعلی قانون 
شیوه  آسیب های  و  دغدغه ها  از  بسیاری  و  ندارد  نظارت  نحوه 

فعلی نظارت بر سازمان صدا و سیما را مرتفع نمی سازد.
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با بررسی طرح های پیشنهادی و اشــکالات وارده بر آنان می توان 
نتیجه گرفت مشــکل عمده این طرح ها از منظر نظارت، در نظر 
نگرفتن اصل )175( قانون اساسی و نظر تفسیری شورای نگهبان 
بر این اصل است که باعث شــده تا این طرح ها به نتیجه نرسد. در 
نظریه تفسیری 79/21/979 مورخ 1379/07/10 شورای نگهبان 
در خصوص اصل  )175( قانون اساســی آمده است: »مطابق اصل 
یک صد و هفتاد و پنجم قانون اساســی در نظام جمهوری اسلامی 
ایران صدا و سیما زیرنظر مســتقیم مقام معظم رهبری می باشد. 
بنابراین سیاستگذاری ، هدایت و تدابیر لازم در همه ابعاد خصوصاً 

در راستای تحقق آزادی بیان و نشر افکار با رعایت موازین اسلامی و 
مصالح کشور در همه شئون و مراتب که در صدر اصل مذکور به آن 
اشاره شده است از اختیارات اختصاصی آن مقام می باشد.« با توجه 
به این نظر شورای نگهبان هرگونه طرحی که دخالت دیگر نهادها 
در سیاستگذاری، هدایت و تدابیر در امور صدا و سیما باشد، دخالت 
در وظایف مقام معظم رهبری تلقی می گردد. طرح های بازنگری 
در شورای نظارت بر صدا و سیما نیز با توجه به عدم رعایت این نظر 

تفسیری از چرخه قانونگذاری حذف می شوند. 

فرایند نظارت در هر نهادی از سه مرحله تشکیل می شود:

1-3� مرحله جمع آوری اطلاعات لازم
منابع اطلاعات مورد اســتفاده برای نظارت باید مســتند و مورد 
اطمینان و بدون جهت گیری باشــد. با اطلاعات صحیح است که 
نظارت صحیح اتفاق می افتد. اطلاعات نادرســت و گمراه کننده 

از جمله آسیب های جدی نظارت است.
2-3� مرحله جمع بندی و تحلیل

 این مشــکل ترین مرحله نظارت است و بدون یک تحلیل عالمانه 
و کارشناســانه نمی توان از اطلاعات به دست  آمده بهره کافی برد. 
طبقه بندی اطلاعات در هر موضوع و مرتب کردن اجزای ناپیوسته 
اطلاعات به  گونه منطقی، گویا و هوشمند می تواند در نتیجه گیری 
نهایی تأثیر بسیاری داشته  باشــد؛ چند خبر به ظاهر از یکدیگر 
بیگانه، ممکن است در کنار یکدیگر مفهوم خاصی را تداعی و یا به 

اثبات برسانند.
3-3� مرحله نتیجه گیری و تصمیم سازی

 هر نوع نظارتی ناگزیر باید به تصمیمی برســد که وضع موجود را 
تثبیت و یا مورد تجدیدنظر و تحول قــرار دهد. نظارت بدون این 
مرحله عقیم و بی فایده اســت حتی در نظارت های استطلاعی و 
اعلامی هم باید مطلع شدن ناظر از اوضاع و احوال در لزوم تثبیت آن 
و یا ایجاد تحول و تغییر مؤثر واقع شود و به نوعی از تخلفات بازداشته 

و انجام تخلفات را دشوار کند ]3[.

براساس اصل )175( قانون اساسی پس از بازنگری قانون اساسی 
در نهاد صدا و سیما، مرجع رسیدگی به نظارت با ناظر جدا شده و 
قانون مرجع رسیدگی به نظارت را رهبر و ناظر را شورای نظارت بر 
صدا و سیما تعیین کرده است. به منظور انجام نظارت به طور خلاصه 
می توان از پنج نوع یا پنج مرحله نظارت بر برنامه های صدا و سیما 

یاد کرد که عبارتند از:
الف( پیش از تولید: در این مرحله ایده یا طرح یا نمایش نامه یا 
فیلم نامه یا... مورد بررسی و نظارت قرار می گیرد؛ به عبارتی پیش 
از آغاز تولید طرح آن باید به تصویب دفاتر طرح و برنامه شبکه ها یا 
مراکز استانی یا شوراهای مشابه مانند شورای تصویب فیلم نامه ها 

در مرکز برنامه های نمایشی معاونت سیما برسد.
ب( حین تولید: این نوع نظارت را ناظــران کیفی یا نمایندگان 

دفاتر نظارت شبکه ها یا معاونت ها انجام می دهند. 
ج( پیش از پخش: برنامه های تولید شده پیش از پخش و به منظور 
کنترل و آماده سازی نهایی در واحد پخش هر شبکه مورد بازبینی 

و بازشنوی قرار می گیرند.
د( حین پخش: هنگام پخش برخــی برنامه های زنده ناظران در 

استودیوی پخش حضور دارند و بر روند کار نظارت می کنند.
هـ( پس از پخش: برنامه های گوناگون پخش شده ضبط و بررسی 
می شوند و نتایج به  دست اندرکاران تولید ارجاع داده  می شود. ]4[

با توجه بر این تقسیم بندی، ســطوح نظارت بر صدا و سیما طبق 
جدول 3 است.

3. فرایندهای نظارتی در شورای نظارت بر صدا و سیما
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ابعاد مسئله نظارت بر سازمان صدا 
و سیما 
و ارائه پیشنهاد سیاستی

4. تجربیات نظارت بر رسانه های خدمات عمومی و دولتی

توضیحاتنهاد یا واحد مسئولسطحجایگاه

خارجی
عزل و نصب رئیس سازمان و ابلاغ سیاستگذاری، هدایت و تدابیر لازم در همه ابعادرهبری۱

نمایندگان سه قوه )پس از پخش(شورای نظارت۲

داخلی

شأن نظارتی ریاست سازمان )پس از پخش(مرکز نظارت۳

معاونت های سازمان۴
شأن نظارتی معاونان سازمان، به تفکیک در معاونت های صدا، سیما، استان ها، برون مرزی، 

خبر )همه مراحل(

نظارت از طرح ایده تا پخش )همه مراحل، به ویژه قبل از پخش(شبکه ها۵

با این توضیح شورای نظارت بر صدا و سیما یک نهاد نظارتی پسینی 
است که خروجی محتوا و خروجی عملکرد سازمان صدا و سیما را 
بررسی می کند. این بررسی در شورای نظارت از سه طریق انجام 

 می شود:
1� ارزیابی آنتن: در این فرایند برنامه های پخش شــده از صدا و 
سیما مورد بررسی قرار می گیرد. شورا هم اکنون به دلیل کمبود نیرو 
این نظارت را به صورت تصادفی از برنامه های آنتن انجام می دهد و 

اولویت را بر برنامه های با اهمیت می گذارد.
2� شــكایات مردمی و نهادی: در این فرایند شکایات پس از 
طرح، توسط کارشناسان بررسی می شود و از سازمان صدا و سیما 
درخواست پاسخ می کنند. این پاسخ با توجه به ضرورت می تواند 
مستلزم حضور رئیس صدا و سیما در شورا باشد و در صورت قانع 

نشدن شورا، مسئله به دفتر رهبری ارسال می شود.
3� درخواست های دبیر شورا و یا اعضای شورا: در صورت 
درخواست دبیر شــورا و یا اعضا در مورد رســیدگی به موضوعی 

خاص، این بررسی در دستور کار قرار می گیرد.
براساس مشاهده و مصاحبه نگارندگان این پژوهش با کارشناسان 
شــورا، نظارت بر روندهای اداری و مدیریتی سازمان با توجه به 
بودجه و نیروی انسانی شورا هر چند سال یک بار اتفاق می افتد و 
نظارت بر کلیه این فرایندها نیز پسینی است. گزارش های شورای 
نظارت در انتها به همراه نامه ای به ســازمان صدا و ســیما ارسال 
می شود. نحوه بازخورد  سازمان به گزارش های شورا نیز بستگی به 
سلیقه مدیر داشته و گاهی به یک نامه اعلام وصول یا اعمال جزئی 
نظرات بسنده می شود، اما هیچ گونه ضمانت اجرایی برای اعمال 

نظرات شورای نظارت توسط سازمان صدا و سیما وجود ندارد.
در بخش شکایات مردمی هم بنا  بر اظهارات کارشناسان شورا، 
امکانات این نهاد به حدی نیســت که ســامانه ارتباط مردمی 
راه اندازی کنــد و در صورت اعلام عمومــی راه های ارتباطی، 
به جهت حجم بالای درخواست ها مشکلات گسترده ای ایجاد 

خواهد شد.

جدول 3� نهادها و واحدهای رسمی نظارت بر صدا و سیما )4(

بیشــترین و مهم ترین کاربرد نظارت در امور سیاسی و در ارتباط 
با حاکمیت اســت و نظارت بر حاکمیت به معنای کنترل قدرت و 
جلوگیری از سوء استفاده از قدرت و ارائه نقطه نظرهای اصلاحی 
در جهت هدایت مدیران سیاســی است ]3[. مســئله نظارت بر 
تلویزیون های وابسته به دولت یا حاکمیت از جمله موارد نظارتی 
است که کشورهای مختلف تجربیات متفاوتی در قبال آن دارند. 
در مورد تجربیات نظارتی جهان، با توجه به صدا و سیما هم رسانه 
خدمات عمومی و هم رسانه حکومتی محسوب  می شود، از هر دو 

تجربه در جهان استفاده شده  است.

1. Small Screen: Big Debate

1-4� بریتانیا
یکی از رسانه های باسابقه خدمات عمومی در بریتانیا، بی بی سی 
است. بی بی سی برطبق منشور ســلطنتی اداره می شود. آخرین 
نسخه منشور سلطنتی بی بی ســی مربوط به سال 2017 است و 
برطبق آن، تنظیم گری بی بی سی نیز به آفکام سپرده  شده و آفکام 
اولین تنظیم گر خارجی بی بی سی است. حوزه تنظیم گری آفکام 
به مجوزها و محتواهای بی بی سی و بررسی این موضوع که منشور 
سلطنتی فعلی تا چه زمان کارایی دارد، محدود است. در این راستا 
پروژه »نمایشگرهای کوچک؛ مباحثه بزرگ«1 در بریتانیا تعریف 
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شده  است ]5[. در این پروژه قرار است با توجه به تغییرات فناوری، 
درمورد چگونگی تمدید سامانه رسانه خدمات عمومی1 بریتانیا در 

دهه آینده اعم از پخش و آنلاین تصمیم گرفته شود. 
برطبق روندهای کنونی آفکام، بی بی سی برای خدمات توزیع آنلاین 
باید از آفکام مجوز بگیرد تا آفکام شرایط قانونی آن را بررسی کند. 
یکی از این شرایط قانونی، مسئله رقابت است که بی بی سی نباید 
رقابت در بازار را به هم بزند. هر سرویسی که درخواست اضافه شدن 

دارد، باید با توجه به این اصل بررسی شود ]6[.
مسئله بعدی در نظارت بر بی بی ســی با توجه به ماهیت خدمات 
عمومی بودن آن، نگاه مخاطب اســت. از بی بی سی خواسته شده 
تا یک سیستم شــکایت )قبل از شــکایت به آفکام( طراحی کند 
تا شکایات مردمی بررسی شود. بی بی ســی باید در زمان و نحوه 
پاسخ گویی اصلاحاتی ایجاد کند تا مخاطب راضی شود ]6[. این 

شکایات شامل افراد حقیقی و افراد حقوقی است. ]7[
بعد از طی کردن روند شکایت، اگر شاکی قانع نشد می تواند شکایت 
را به طور مســتقیم به آفکام بفرســتد. پخش کننده که در اینجا 
بی بی سی اســت، باید برنامه ای که از آن شــکایت شده  را ذخیره 
سازد. شاکی فرم شــکایت را پر می کند و زمان شکایت باید ظرف 
مدت 20 روز کاری از زمان پخش برنامه یا به وقوع پیوستن مورد 
شــکایت یا بعد 20 روز از جواب پخش کننده به شکایت، به آفکام 
باشد. در صورتی که تشخیص داده شــود، پخش کننده از ضوابط 
و آیین نامه ها پیروی نکرده، آفکام نوشــته ای برای پخش کننده 
می فرستد که شرح شکایت است و ادله پخش کننده را تا 10 روز 
کاری می خواهد. اگر نقض استانداردها واضح باشد )مانند تعداد و 
طول تبلیغات یا فزونی و فرکانس تصاویر فلش استفاده شده در یک 
برنامه( در این مرحله نیازی به ادله پخش کننده وجود ندارد و آفکام 

نظر اولیه خود را برای پخش کننده می فرستد.
بعد از ارائه ادله پخش کننده، آفکام نظر اولیه خود را اعلام می کند. 
اعضای هیئت محتوایی آفکام در همــه تصمیم گیری ها پیش از 
ارسال به پخش کننده شرکت دارند. پیش از انتشار تصمیم خود یک 
نسخه از تصمیم خود را تنها برای تصحیح اشتباهات محتمل مربوط 
به واقعیات مرتبط با داده ها و اطلاعات به پخش کننده می فرستد 
و پخش کننده 48 ساعت فرصت دارد که اصلاحات را انجام و پاسخ 
را ارائه دهد و ســپس آفکام تصمیم خود را منتشــر می کند. این 
تصمیم در وب گاه قرار می گیرد و در روند بررسی از افشای اطلاعات 
خصوصی جلوگیری می شود. در صورتی که مجازات، لغو مجوز باشد، 

1. Public Servise Media
2. National Radio and Television Administration
3. State Administration of Press and Publication, Radio, Film, and Television

روند لغو مجوز طی می شود ]7[. به غیر از بی بی سی و کانال 4، بقیه 
کانال ها حتی امکان لغو مجوز دارند. بی بی سی البته مورد جریمه 

قرار می گیرد.
آفــکام همچنیــن وظیفــه ارزیابــی بی بی ســی را نســبت به 
مأموریت هایــش دارد. یکی از شــاخص های ارزیابــی عملکرد 
بی بی سی، حس بی طرفی توسط مخاطبین است. آفکام از بی بی سی 
می خواهد شفاف عمل کند تا شکایات به خصوص شکایات بی طرفی 
را مورد توجه قرار دهد. این علاوه بر کدهای بررسی پخش است که 
بر همه پخش کننده ها چه عمومی و چه خصوصی تنظیم  شده، که 

آفکام آن را در مورد بی بی سی هم بررسی می کند ]8[.
 NAO همچنین از جهت حسابرسی، حسابرس ملی بریتانیا یعنی

به صورت خارجی، بی بی سی را حسابرسی می کند.

2-4� چین
از سال 2018، اداره ملی رادیو و تلویزیون )NRTA(2 مسئول نظارت 
بر صوت و تصویر فراگیر در چین شــده  اســت. این اداره متولی 
وظایف SAPPRFT3 که ناظر قبلی رادیو و تلویزیون در چین بود، شد. 
ایستگاه های رادیویی و تلویزیونی در چین فقط می توانند توسط 
ادارات دولتی ایجاد شوند. مجوز ایستگاه های رادیویی یا تلویزیونی 
توسط NRTA صادر می شود. فقط تلویزیون های سطح مرکز و استان 
مجاز به پخش برنامه های خود از طریق ماهواره هستند. برای ایجاد 
 NRTA یک شرکت تولید برنامه های رادیویی تلویزیونی نیز مجوز
لازم است. این فرصت فقط برای اشخاص حقوقی داخلی باز است 
]9[. زمان تبلیغات پخش شده در هر ایستگاه رادیویی و تلویزیونی 

نیز از سوی NRTA تعیین می شود.
نظارت بر رادیو و تلویزیون در چین پیشینی است و کلیه فیلم ها 
باید قبل از تولید، از طریق تأیید سناریو مجوز دریافت کنند و برای 
اکران هم نیاز به مجوز جدایی دارند. فیلم بدون مجوز حق ندارد از 
ایستگاه های پخش تلویزیونی منتشر شود. برنامه های تلویزیونی 
نیز یا باید توســط واحدهای تولید مجوز دار تولید شوند و یا قبل 

تولید مجوز بگیرند.
طبق قانون اخیر NRTA هر پخش کننده تلویزیونی موظف اســت 
محتوای خارج از کشــور را بــه 30٪ از کل زمان پخــش روزانه 
پخش کننده در هر دســته بندی محدود کند. پخش برنامه های 
خارجی در زمان اوج )پیک( از هر نوعی بدون تأیید NRTA ممنوع 

خواهد بود. 

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



19

ابعاد مسئله نظارت بر سازمان صدا 
و سیما 
و ارائه پیشنهاد سیاستی

NRTA برنامه ریزی تجاری شرکت های پخش، دسترسی تجاری، 

نظارت بر عملیات، امنیت محتوا، پخــش، ایمنی پخش، کیفیت 
خدمات، خدمات عمومی، تجهیزات شــبکه و اتصالات شبکه را 
تنظیم می کند. همچنین کنترل پخش یکپارچه IPTV و تلویزیون 
سیار و از همه مهم تر صدور مجوز برای برنامه های صوتی و تصویری 
ارسال شده از طریق شــبکه اطلاعات را بر عهده دارد. هیچ نهاد یا 
فردی مجاز به ارائه خدمات مرتبط با برنامه های صوتی و تصویری 
اینترنتی بدون چنین مجوزی نیست ]10[. امکان لغو مجوز برای 

شبکه های دولتی و حکومتی از طریق NRTA ممکن نیست.
موارد ممنوعه در ایستگاه های پخش:

 به اتحاد ملی، حق حاکمیت و تمامیت ارضی کشــور آســیب 
برساند؛

 به امنیت کشور، شکوفایی و منافع کشور آسیب برساند؛
 تجزیه طلبی را تحریک کند و اتحاد ملی را کاهش دهد؛ 

 اسرار ملی را فاش کند؛
 تهمت و توهین به دیگران باشد؛

 انتشار وقاحت، خرافات و خشونت را به همراه داشته  باشد؛
 و دیگر مضامینی که از نظر قانون مقررات اجرایی ممنوع شــده 

 است ]11[.
جریمه مالی برای تخلفات در تنظیم گر چین گذاشته شده  است. 
امکان گزارش دهی عمومی و ثبت شکایت هم وجود دارد. نظارت بر 
ایستگاه های پخش در چین شامل برخی از مشاغل در ایستگاه های 
رادیویی تلویزیونی است که شــاغلین در این شغل ها باید مدرک 

دانشگاه مربوطه را داشته  باشند.
اگرچه چین سال هاست رادیو و تلویزیون دولتی داشته و از آن برای 
تبلیغات حزب کمونیســت چین بهره می برد، اما در زمینه رسانه 
خدمات عمومی مدت کوتاهی است که ورود داشته است. در حال 
حاضر، سیاست رسانه خدمات عمومی در چین بر حق دسترسی 
برای همه شــهروندان تأکید دارد. ورود به رسانه خدمات عمومی 
نشان دهنده تلاش حکومت چین برای عقب نشینی از تجاری سازی 

بی بند و بار بخش رسانه است ]10[.

3-4� ترکیه
رادیو در ترکیه قدمتی 96 ســاله دارد و هفت سال پس از انتشار 
نخستین روزنامه در این کشور آغاز به کار کرد. در سال 1964 بود 
که بنگاه رادیو و تلویزیون ترکیه )TRT( تأسیس شد و اولین پخش 
تلویزیونی در ترکیه در این بنگاه ایجاد گردید. در 1974 تی آر تی 
پخش 24 ساعته خود را شــروع کرد. در سال 1984 پخش رنگی 

تمام برنامه های تلویزیونی آغاز شد. تا سال 1993 تی آر تی طبق 
قانون اساسی، انحصار رادیو و تلویزیون را بر عهده داشت. با اصلاح 

قانون در سال 1993، این انحصار ملغی شد ]12[.
با ظهور شبکه های خصوصی »شــورای عالی رادیو و تلویزیون«، 
به اختصار RTÜK نیز شناخته می شــود، آژانس دولتی ترکیه برای 
نظارت، تنظیم و تحریم پخش های رادیویی و تلویزیونی در سال 
1994 متشکل از 9 عضو است که توسط مجلس ملی بزرگ ترکیه 

انتخاب می شوند، تأسیس شد.
طبق قانون نظارت بــر TRT نیز با RTÜK اســت. در قوانین رادیو و 
تلویزیون ترکیه تصریح می شود که محتوای رسانه ای نباید هدف 
نظارت پیشــینی قرار گیرد. قانون همچنین خاطرنشان می کند 
که شروط قوانین و شروط RTÜK نظارت پیشینی تلقی نمی شود و 
نهادهای تنظیم گر ابزارهای متنوعی برای اعمال قدرت بر رسانه ها 
در اختیار دارند. هشدار، جریمه نقدی، حذف برنامه، تعلیق شبکه از 
10 روز تا سه ماه، لغو مجوز شبکه و در نهایت زندان، از مجازات های 
 TRT قانونی برای نظارت بر رســانه ها در ترکیه اســت. همچنین
نظرسنجی در خصوص خدمات رسانه ای انجام می دهد و نتایج را 

در اختیار مردم و ذی نفعان قرار می دهد.
همه رســانه ها و ارائه دهندگان خدمات رســانه ای باید سهمی از 
درآمدهای خود را به شورای عالی RTÜK بپردازند. شفافیت در این 
موضوع با همکاری وزارت دارایــی ترکیه محقق می گردد. مبنای 
محاسبه سهم شورای عالی، خوداظهاری، سوابق مربوطه و مدارک 

به درخواست حسابرسان می باشند. 
همچنین به منظور تحقق تنظیم گری و نظارت مشارکتی، در ماده 
)22( قانون رادیــو و تلویزیون ترکیــه، پخش کننده ها را موظف 
می کند کــه »نماینده مخاطبان« با حداقل 10 ســال تجربه کار 
حرفه ای منصوب نماید تا با برقراری سازوکار نظارت مشارکتی و 
نظارت صنفی، اعتراض های رسیده از سوی مخاطبان را به مقامات 
منعکس نماید و تا حصــول نتیجه؛ پیگیر آنها باشــد. »نماینده 
مخاطبان« باید به عموم و به طور رســمی به شورای عالی رادیو و 

تلویزیون معرفی شود ]13[.
هیئت مدیره TRT که تنها پخش کننده حوزه عمومی است، توسط 
دولــت از نامزدهایی که RTÜK معرفی می کند انتخاب می شــود. 
همچنین TRT باید درخواست های خود در خصوص تعداد خدمات 
رسانه ای و منطقه پوشــش در شــبکه زمینی را به شورای عالی 
رادیو- تلویزیون ارائه کند. شــورا تصمیم می گیــرد چه میزان از 

درخواست های TRT قابل تأمین است.
موارد ممنوعه منجر به اعمال جریمه بلافاصله: 
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 خدمات رســانه ای نباید ناقض موجودیت و استقلال جمهوری 
ترکیه، یکپارچگی ارضی و وحدت ملی و اصلاحات و اصول آتاتورک 

باشد؛
 خدمات رســانه ای نباید با تبعیض قائل شدن در خصوص نژاد، 
زبان، دین، جنسیت، طبقه اجتماعی، منطقه و فرقه، تحریک کننده 
تنفر و خصومت ورزی در جامعه باشد یا باعث شکل گیری احساس 

تنفر در جامعه شود؛
 خدمات رسانه ای نباید تمجید یا تشویق کننده ترور باشد، نباید 
ســازمان های تروریستی را قدرتمند و موجه نشــان دهد و نباید 
ویژگی وحشتناک و رعب آور سازمان های تروریستی را به تصویر 
کشد. نباید اقدامات تروریستی و قربانیان آن را به گونه ای ارائه کند 

که به نفع ترور باشد؛
 خدمات رســانه ای نباید ارتکاب جرم و جنایت و سازمان های 

جنایی را تحسین کند و روش های جنایی را آموزش دهد.
 خدمات رسانه ای نباید مبتذل باشد؛

 خدمات رسانه ای نباید حاوی برنامه های ضد برابری جنسیتی و 
تشویق کننده ستم و بهره کشی از زنان باشد؛

 خدمات رسانه ای نباید تحریک کننده خشونت باشد یا منجر به 
حساسیت زدایی در قبال خشونت شود؛

جریمه تخلف ابتدا به صورت مالی، سپس تعلیق برنامه تا 5 نوبت و 
یا حذف برنامه در VODهاست. ترکیه به RTUK اجازه لغو مجوزهای 

صادره از سوی خودش را می دهد.

4-4� اتریش
شــرکت پخش اتریش )ORF(1 که پخش کننده خدمات عمومی 
ملی اتریش است، چهار شبکه تلویزیونی ملی و 12 کانال رادیویی 
و همچنین بزرگ ترین وب سایت رسانه ای اتریش را اداره می کند. 
این نهاد تحت ORF Act فعالیت می کند.ORF دارای سه ارگان اصلی 

است:
 شورای بنیاد:2 به پیشــنهاد این شورا، مدیر کل شرکت، مدیران 
و مدیران اســتانی را منصوب و عزل می شــوند و شــورا بودجه و 
صورت های مالی را تصویب می کند. وظیفه اصلی شورا نظارت بر 
مدیریت کسب و کار است. برخی از معاملات حقوقی نیاز به تأیید 
شورا دارند. علاوه بر این، هزینه مجوز، تعرفه های ارتباطات تجاری 
و تصمیمات مهم شرکت را نیز باید تصویب کند. اعضای شورا باید 
دارای صلاحیت های شخصی و فنی که در نتیجه آموزش های قبلی 

1. Österreichischer Rundfunk
2. Stiftungsrat
3. Generaldirektor
4. Publikumsrat

مناسب یا تجربه حرفه ای مرتبط در اموری که باید توسط شورای 
بنیاد انجام شود، داشته  باشند. همچنین اعضا باید آشنا به بازارهای 
رسانه ای اتریش و بین المللی باشند یا به دلیل عملکرد حرفه ای خود 
در زمینه های اقتصادی، علمی، هنری یا آموزشی از اعتبار بالایی 

برخوردار باشند.
 مدیرکل:3 مدیرکل تنها شخص مســئول مدیریت ORF است. 
او با تصویب شورای بنیاد دســتورالعمل های کلی برنامه را تعیین 
می کند، پیشنهادهایی را برای تصمیمات پرسنلی به شورای بنیاد 
ارائه و فعالیت های سایر پرســنل را کنترل یا هماهنگ می نماید. 
مدیر کل، مدیر یا مدیر منطقه ای نباید کارکنان یک حزب سیاسی 
یا افرادی که در یک سازمان فدرال یا منطقه ای یک حزب سیاسی 
دارای موقعیت رهبری هســتند، باشــد. مدیر کل، مدیر یا مدیر 
منطقه ای باید کاملًا توانایی انجام معاملات حقوقی را داشته  باشد و 
نشان دهد که آموزش قبلی کافی یا پنج سال تجربه در همان حرفه 

یا حرفه مرتبط دارد.
 شورای مخاطبان:4 شــورای مخاطبان وظیفه حفاظت از منافع 
شــنوندگان و بینندگان برنامه هــای ORF را بر عهــده دارد و از 
نمایندگان گروه های اجتماعی مهم تشکیل شده  است. این شورا 
وظیفه خود را در درجه اول با ارائــه توصیه هایی در مورد طراحی 
برنامه انجام می دهد. همچنین اعضای آن برای مدت چهار ســال 

به شرح زیر منصوب می شوند:
 اتاق اقتصاد فدرال اتریش، کنفرانس رؤسای اتاق های کشاورزی 
اتریش، اتاق فدرال کار و فدراسیون اتحادیه های کارگری اتریش 

هر کدام یک عضو را تعیین خواهند کرد؛
 »اتاق های حرفه های آزاد« با هم یک عضو را تعیین خواهند کرد؛

 کلیسای کاتولیک روم باید یک عضو را تعیین کند؛
 کلیسای لوتری یک عضو را تعیین خواهد کرد؛

 آن دسته از نهادهایی که در احزاب سیاسی مسئولیت آموزش سیاسی 
مدنی را بر عهده دارند، هر کدام یک عضو را تعیین خواهند کرد؛

 آکادمی علوم یک عضو را تعیین می کند؛
 برای انتصاب 17 عضو دیگر، صدراعظم فدرال باید از مؤسسات یا 
سازمان هایی که نماینده بخش ها یا گروه های زیر هستند، درخواست 
کند: دانشــگاه، آمــوزش، هنــر، ورزش، جوانــان، دانش آموزان، 
ســالمندان، افراد معلول، والدیــن و خانواده، گروه هــای قومی، 
گردشگری، رانندگان، مصرف کنندگان و حفاظت از محیط  زیست.

ORF باید گزارش سالیانه ای را طبق ماده )7( قانون ORF در مورد 
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انجام وظایف خدمات عمومی خود به صدراعظــم فدرال و مقام 
نظارتی ارائه کند. صدراعظم فدرال گزارش را به هر دو اتاق پارلمان 
ارســال می کند و گزارش باید در وب گاه ORF منتشر شود. هیچ 
دخالت بیشتری از سوی پارلمان، دولت یا سایر ارگان های دولتی 

وجود ندارد.
نظارت قانونی ORF بر عهــده اداره ارتباطات اتریش اســت که با 
نام KommAustria شناخته می شــود. این نهاد در مورد نقض مفاد 
 ORF Actتصمیم می گیرد. این نقض بر اســاس شکایت مخاطبین 

و یا گزارش مسئولین است. همچنین ORF برطبق قانون گزارش 
سالیانه خود را به صدراعظم فدرالی و رگولاتور ارائه می کند. شورای 
مشورتی )بیرات( در کوم اتریش وجود دارد که متشکل از 5 عضو 
هیئت علمی دانشگاه و یا چهره های شاخص پژوهشی و دانشگاهی 

است. 
در مجموع آنچه از تجربیات کشــورهای دیگر به دست می آید در 

چند محور قابل خلاصه است:

1. مأموریت ها، سیاست ها و شیوه های نظارتی تلویزیون خدمات 

عمومی باید بــا تغییرات فناوری، سیاســت و اجتماع بروز گردد. 
بریتانیا آفکام را مأمور کرده است تا لزوم تغییرات در منشور BBC را 

اطلاع رسانی کند؛
2. نمایندگان مخاطبــان در نظارت بــر صوت و تصویر فراگیر در 
بسیاری از کشورهای جای خود را پیدا کرده اند. همان طور که گفته 
شد، ترکیه و اتریش از جمله کشورهایی بودند که برای نمایندگی 

مخاطبان در روندهای نظارتی جایگاهی در نظر گرفتند؛
3. تعریف شاخص های نظارتی و به روزرسانی آنها از جمله اقداماتی 
است که کشورها برای نظارت بر صوت و تصویر فراگیر در کشورشان 

انجام می دهند؛
4. تجربه و آموزش های لازم برای تصدی مسئولیت های مدیریتی 
بر صوت و تصویر فراگیر ضروری است. در بسیاری از کشورها یکی 
از شرایط لازم برای تصدی مدیریت رادیو و تلویزیون، لزوم آموزش 

و تجربه است. ناظر مسئول تحقق این شرط است؛
5. تشکیل شورای مشورتی متشکل از خبرگان در راستای نظارت 
موثرتر بر رسانه خدمت عمومی، از دیگر راهکارهای کمک به این 

رسانه ها برای حرکت در مسیر اهدافش خود است.

5. آسیب شناسی نهاد نظارتی بر صدا و سیما

پیش از بازنگری قانون اساســی به دلیل تمرکــز مرجع مدیریت، 
مشکلاتی در اداره صدا و سیما ایجاد شــد که منجر به اصلاح آن 
در بازنگری قانون اساسی و تشکیل شورای نظارت بر صدا و سیما 
گردید. تشکیل شورای نظارت بر صدا و سیما بعد از بازنگری قانون 
اساسی نیز با مسائلی مواجه شد که کارایی نظارت را پایین آورد. 

این مسائل عبارتند از:
 کمبود بودجه، امكانات و نیروی انسانی در شورا: نظارت بر 
کلیه امور ســازمان بزرگ و پرامکاناتی مانند صدا و سیما مستلزم 
به روزترین امکانات و بیشــترین دسترســی ها و تعــداد زیادی 
کارشناس اســت که با عِده و عُده فعلی شورای نظارت همخوانی 

ندارد.
 نظارت بسیار پایین در روندهای مدیریتی و ساختاری 
سازمان: به دلیل کمبود امکانات شورای نظارت، نظارت بر سازمان 
صدا و سیما اغلب محدود به بررســی آنتن است. در برخی موارد 
شورا بر روندهای مدیریتی سازمان نظارت می کند اما این بررسی ها 
هر چند سال یک بار اســت که با توجه به پیچیدگی های سازمانی 
همچون سازمان صدا و سیما این نظارت چند ساله قابل  ذکر نیست.

 ضمانت اجرای ناکافی در نظارت شــورا: با توجه به قانون 
نحوه اجرای اصل )175( قانون اساسی، گزارش های نظارتی شورا 
ضمانت اجرای کافی نداشــته و صرفاً در مواردی که شورا اصرار 
داشته  باشد با ارسال گزارش به دفتر رهبری، معظم له را در جریان 
تخلفات احتمالی صدا و ســیما قرار می دهد. در حالی که به عنوان 
مثال می توان از حضور دو نماینده رئیس قوه  قضائیه در این شورا 
به منظور پیگیری های قضایی از حیث پیگیری تخلفات قانونی یا 

احقاق حقوق عامه اقدام نمود.
 قائم به فرد بودن چگونگی ارتباط بین شورا و سازمان: 
اگر ارتباط بین رؤسای سازمان و شــورا، چندان مطلوب نباشد، 
عملًا بسیاری از اطلاعات لازم و ضروری برای نظارت، از دسترس 
شورا خارج شده و به دلیل ضعف قانونی، اهرم الزام کننده ای برای 

دسترسی به این اطلاعات برای شورا در نظر گرفته نشده است.
 فقدان ثبات و وضعیت پایدار در ســازوکارهای نظارتی 
شورا: برای تعیین خط مشی پایدار شورا، یک نظام نامه یا نقشه راه 
که اقدامات و نظارت های آن را سیاستگذاری و برنامه ریزی نماید، 

وجود ندارد که لازم است در این خصوص تدابیر لازم اتخاذ شود.
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  نبود مطالبه برای اصلاح قانون شورا: طرح اداره و نظارت بر 
صدا و سیما تاکنون به نتیجه نرسیده  است. همچنین لایحه اداره 
و نظارت بر صدا و سیما تهیه شده، اما به مقصود خود نرسیده  است. 
لازم است برای تصویب و تعیین تکلیف این قانون اراده ای محکم 
و مطالبه ای جدی وجود داشته  باشــد. یکی از راهکارها، تدوین و 
تصویب این قانون به صورت مستمر و مجزا یعنی در دو حوزه نظارت 
و اداره سازمان است که با این تقسیم، حجم و گستردگی کار در هر 

مرحله کاهش می یابد. 
  فقدان وجاهت شورا در ساختار رسمی کشور: در مناسبات 
مرتبط با سازمان صدا و سیما اعم از نظارت و سیاستگذاری در امور 
فرهنگی، بسیاری از نهادها و ســازمان های فرهنگی ایفای نقش 
می کنند، اما شورای نظارت در این مناسبات جایگاه قانونی مناسبی 
نداشته و در اغلب موارد مورد بی توجهی قرار می گیرد. این مسئله 

در لوایح برنامه و بودجه به وضوح دیده  می شود.
  فقدان شــاخص های به روز ارزیابی: با توجه به تغییرات 
فناوری و ذائقه مخاطبین و همچنین تغییر در آرایش رســانه ای 
رقیبــان و مخالفان جمهــوری اســلامی، لزوم به روزرســانی 
شــاخص های ارزیابی عملکرد رسانه های وابســته به حاکمیت، 
به ویژه صدا و سیمای جمهوری اســلامی بیش از پیش احساس 
می شود. ضرورت تعریف شاخص های ترکیبی متناسب با شرایط 
روز و به روزرســانی هدفمنــد این شــاخص ها در فواصل زمانی 
مشخص می تواند باعث رشد ســازمان گردد. این شاخص ها باید 
هم در نظارت داخلی ســازمان و هم در نظارت بیرونی ســازمان 
مورد استفاده قرار گیرد و معیار موفقیت یا عدم توفیق سازمان در 

دوره های مختلف باشد.
  دور بودن خروجی های شورای نظارت از افكار عمومی: 
عملکرد شورای نظارت بر صدا و سیما در هیچ مرحله ای در مقابل 
افکار عمومی قرار ندارد و شورا صرفاً در برخی موارد نتایج بررسی 
خود را اعلام می کند. عدم پاســخ گویی شــورای نظارت در برابر 
افکارعمومی و عــدم ارائه گزارش عملکردِ این شــورا به مردم، از 

مسائلی است که در عملکرد پایین شورا مؤثر است. 
ادامه روند فعلی نظارت بر صدا و سیما با توجه به مشکلات شورای 
نظارت از طریق ساختار کنونی آن مشکلاتی به بار می آورد که در 

این بخش به اختصار به آن می پردازیم.
1� امكان انحراف سازمان از اهداف خود بدون داشتن ناظر 
خارجی: در شــرایطی که تغییرات فناوری باعث تنوع بخشیدن 
به رقبای سازمان صدا و ســیما در داخل و خارج شده  است و در 
شرایطی که دشــمن از جنگ فرهنگی به جنگ اراده ها و جنگ 
شناختی روی آورده  است، حرکت سازمان صدا و سیما بدون ناظر 
خارجی می تواند ســازمان را از مأموریت های خود دور کند. این 
در حالی است که یک روند نظارت صحیح خارج از سازمان می تواند 
در حرکت سازمان در چارچوب مأموریت هایش کمک کند. به طور 
مثال اکنون که سازمان صدا و سیما با انبوه کارکنان ستادی مواجه 
شده، جای خالی نظارت صحیح در گذشته در روندهای مدیریتی 

این سازمان مشهود است.
2� فاصله بیشــتر بین مخاطب و ســازمان صدا و سیما: 
جای خالی اقشــار مردم در نظارت و تأثیر پایین نظارت شورا بر 
صدا و ســیما در افکار عمومی باعث می شــود فاصله بین مردم و 
خواسته هایشان از سازمان صدا و سیما بیشتر شود. در بسیاری از 
کشورهای جهان با حضور نماینده یا نمایندگان مخاطب این مشکل 

را برطرف کرده اند.
3� کاهش تلاش سازمان برای بهبود ساختار خود: فقدان 
نظارت مؤثر بر سازمان باعث می شود مدیران این سازمان انگیزه ای 
برای بهبود فعالیت های خود نداشته  باشند و برحسب انگیزه های 
غیرمنطقــی، تصمیم های مدیریتــی خود را اتخــاذ کنند و این 
تصمیم ها گاهی منجر به هدر رفتن بودجه سازمان و منحرف شدن 

اهداف بخش های مختلف سازمان گردد.
4� انتخاب مدیران بدون بررسی صلاحیت آنان توسط ناظر 
خارجی: در سازمان های رسانه ای با توجه به نوع محصول و ساختار 
پیچیده آنان، مدیریت نقش بیشتری از دیگر سازمان ها دارد. در 
سازمان های رسانه ای تصمیم های در لحظه مدیران بر بسیاری از 
روندهای تعیین شده اولویت دارد. از این رو انتخاب صحیح مدیران 
و ارزیابی عملکرد آنــان از اهمیت بالایی برخودار اســت. به رغم 
ارزیابی های داخلی در سازمان، ارزیابی و نظارت خارجی بر عملکرد 
مدیران خصوصاً مدیــران میانی در ســازمان، از انتخاب مدیران 

حسب سلیقه مدیر بالاتر جلوگیری می کند.
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و ارائه پیشنهاد سیاستی

مجموع بررســی ها در فصول گذشــته گزارش نشان  می دهد که 
نظارت بر سازمان صدا و سیما که طبق قانون به شورای نظارت بر 
صدا و سیما محول شده، در ادوار گذشــته کارایی لازم را نداشته  
است. برطبق بازنگری قانون اساسی در سال 1368 وظایف شورای 
سرپرستی صدا و سیما، به مقام معظم رهبری و شورای نظارت بر 
صدا و سیما محول گردید. به رغم گسترش شبکه های صدا و سیما، 
نقش های جدیدی که با تغییرات فناوری، رشــد نیروی انسانی، 
توسعه ساختار سازمانی به آن سپرده  شده است، شورای نظارت بر 
صدا و سیما ابزارهای متناسب و به روزی برای نظارت ندارد و باید 

شورای نظارت را با این شرایط بهبود داد.
ساختار شورای نظارت فعلی ســاختاری کوچک است که غالباً به 
نظارت پسینی آنتن مشغول است. کمبود بودجه و نیروی انسانی 
باعث شده تا همین نظارت پسینی نیز به صورت تصادفی یا حسب 
دستور اعضا انجام گردد. فعالیت های شورای نظارت غیر شفاف و 
ارتباط مردمی آن بسیار کم است. این شرایط باعث شده  است تا 
بسیاری از مردم یا شورای نظارت بر صدا و سیما نشناسند و یا در 

صورت شناخت آن را مؤثر ندانند.
بررسی تجربیات جهانی در نظارت بر سازمان های رادیو و تلویزیون 
دولتی و خدمات عمومی نشــان  می دهد که جایگاه اقشار مردم و 
نظارت شفاف از جمله اقداماتی است که ســازمان رسانه ای را به 

مردم نزدیک می کند. نظارت بر صلاحیت مدیران، به روزرســانی 
شاخص های ارزیابی، مشورت مستمر از خبرگان در امر نظارت و 
حضور نماینده مخاطبان از جمله اقداماتی است که کشورهای دیگر 

برای کارآمدی این سازمان ها در برنامه دارند.
در ادوار گذشته از سوی مجلس شــورای اسلامی، سازمان صدا و 
ســیما و دولت طرح هایی برای بازنگری در سازمان صدا و سیما و 
شورای نظارت بر صدا و سیما مطرح شده  است. این طرح ها غالباً 
به دلیل مغایرت با نظر تفسیری شــورای محترم نگهبان از اصل 
)175( قانون اساسی کنار گذاشته شده اند. از این رو هرگونه بازنگری 
در سازمان صدا و سیما مســتلزم ارائه در چارچوب اصل )175( 

قانون اساسی و نظریه تفسیری شورای نگهبان است.  
در صورت به روز نشدن فرایندهای شــورای نظارت، آسیب هایی 
متوجه سازمان صدا و سیما خواهد شد. حرکت سازمان صدا و سیما 
بدون داشتن ناظر خارجی، فاصله بیشتر بین مخاطب و سازمان 
صدا و ســیما، کاهش تلاش ســازمان برای بهبود ساختار خود، 
انتخاب مدیران بدون بررسی صلاحیت آنان توسط ناظر خارجی 
و غیر شــفاف بودن نحوه نظارت بر ســازمان صدا و سیما از جمله 
آســیب ها خواهد بود. از این رو در ادامه پیشنهاد این گزارش برای 

حل مسئله مذکور ارائه می گردد.

6. نتیجه گیری و جمع بندی

گزارش حاضر به منظور افزایش بهره وری شورای نظارت بر صدا و 
سیما، سه ایده سیاســتی را دنبال می کند. در هر سه مورد تلاش 
شده  است پیشنهادها در چارچوب اصل )175( قانون اساسی و نظر 

تفسیری شورای محترم نگهبان در خصوص این اصل باشد.

1-7� نخســت اینکه با تقویت دبیرخانه شورای نظارت، ارتباط با 
گروه های مختلف مخاطبین این رسانه افزایش یابد. به این منظور 
ایجاد و راه اندازی سامانه دریافت گزارش های مردمی برای شورای 
نظارت بر صدا و سیما و امکان دسترســی بر سامانه های موجود 
سازمان که برای شــکایات، گزارش ها و پیشنهادها، فراهم گردد. 
بودجه این سامانه باید در بودجه شــورای نظارت بر صدا و سیما 

لحاظ گردد.

2-7� به منظور مشارکت خبرگان و همچنین اقشار مختلف جامعه 
در نظارت بر صدا و سیما، از گروه های مشورتی مردمی و خبرگان در 
فرایندهای نظارت استفاده گردد. چگونگی این مشارکت با رعایت 

اصول )44 و 175( قانون اساسی طرح ریزی گردد.
3-7�  به منظور تعیین و به روزرســانی شــاخص های ترکیبی 
سنجش و پایش عملکرد صدا و سیما، فرایند پویایی توسط مجلس 
شورای اسلامی و یا شــورای عالی انقلاب فرهنگی تعریف گردد. 
به این ترتیب که شورا برطبق شــاخص های تعریف شده ارزیابی 
را انجام دهــد. ظرفیت های نظارتی ســازمان نیز در خدمت این 
شاخص ها قرار گیرد. بر این اساس پیشنهاد می گردد که موارد زیر 
به قانون »نحوه اجرای اصل )175( قانون اساسی« مصوبه مجمع 

تشخیص مصلحت نظام مصوب 1370 الحاق گردد.

7. پیشنهاد سیاستی
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الحاق به ماده )3( - شورای نظارت به منظور نظارت بر سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران دارای وظایف زیر 
است:

1� برگزاری جلسه استماع نخبگان و مخاطبان درخصوص عملكرد صدا و سیما در شورای نظارت در صورت تصویب 
دو سوم اعضای شورای نظارت،

2� تدوین و پیشنهاد شاخص های به روز ارزیابی عملكرد صدا و سیما به مقام معظم رهبری و در صورت تأیید ایشان ارائه 
به سازمان صدا و سیما و ارزیابی مستمر سازمان بر اساس این شاخص ها،

3� راه اندازی سامانه دریافت شكایات و گزارش های مردمی از محتوای پخش شده و روند فعالیت در سازمان صدا و سیما 
و اطلاع رسانی عمومی نتایج شكایات و گزارش های مردمی با حفظ حریم خصوصی و حرمت اشخاص با بهره برداری از 

امكانات موجود شورا،
4� گزارش دهی منظم و سالیانه شاخص ترکیبی مرجعیت رسانه ای برای آحاد جامعه و مردم بر مبنای اصل پاسخگویی ،

5� ارائه گزارش عملكرد شورای نظارت بر صدا و سیما به مجلس شورای اسلامی،
ماده )6( - سازمان صدا و سیما موظف است به منظور انجام وظایف شورا، کلیه اسناد، گزارش های نظارتی و غیر نظارتی و 
سامانه ارتباطات مردمی که شورای نظارت درخواست می نماید را با رعایت اصول محرمانگی در اختیار شورا قرار دهد�

به منظور تحقق پیشنهادها نیز، شورای نظارت به دبیرخانه قوی تر احتیاج دارد. این دبیرخانه به تناسب حجم صدا و سیما از جهت بودجه، نیروی 
انسانی و شبکه های پخش، طراحی شود. گزارش عملکرد شورای نظارت باید به مجلس شورای اسلامی ارائه شود.

همچنین به منظور ارتقای سیستم نظارت مردمی در شورای نظارت، پیشنهاد می شود سازوکار زیر برای بررسی شکایات مورد توجه قرار گیرد.

دریافت شکایت، 
اعتراضات، تظلمات و 

تعدیات

بررسی شکایت در 
دبیرخانه شورا 

پذیرش و درخواست 

پاسخ از صدا و سیما 

عدم پذیرش

ارجاع به درخواست 

دهنده 

پذیرش پاسخ صدا و 
سیما از سوی شورای 

نظارت و دفاع از آن 

عدم پذیرش دفاع 
سازمان 

ارجاع به مراجع 
نظارتی و قضایی

نمودار جریان کار  سامانه فراگیر نظارت مردمی
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ایجاد رویه های  شفاف و ملموس نظارتی  از طریق تعیین شاخص های ترکیبی پایش و سنجش عملکردی صدا و سیما با 
امکان به روزرسانی دوره ای آن برای دبیرخانه شورای نظارت بر صدا و سیما و راه اندازی سامانه فراگیر نظارت مردمی و 
تعامل با افکار عمومی ازطریق برگزاری جلسات استماع نخبگان و اقشار مختلف مردم دو راهکار سیاستی مورد تاکید برای 

به روز رسانی جایگاه  شورای نظارت بر صدا و سیما محسوب می شود.

گزیده سیاستی
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